
 
 

 

 

 

AVVISO 

 

PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 

PER SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA AFFIDAMENTO DEI SEGUENTI LAVORI: 
 

Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 "Salute" Componente 1 “Reti di prossimità, 
strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale”, (C1) 1.2.2 Casa come primo luogo di cura e 
Telemedicina – (COT) Strutture (M6C1 -1.2.2) -Intervento 024 – Centrale Operativa Territoriale di Borgo Val di 
Taro (Distretto Valli Taro e Ceno) – Ristrutturazione.  
CUP D64E21001670001 – CIG 95713808A3 
 

Importo appalto: 

Borgo Val di Taro (Distretto Valli Taro e Ceno) 

 

Premesso che: 
 con determinazione  n. 2057 del 29/12/2022, è stata disposto di procedere all’affidamento  dei lavori 

necessari alla realizzazione “dell’Intervento n. 24 Centrale Operativa Territoriale di Borgo Val di 
Taro (Distretto Valli Taro e Ceno), ristrutturazione”, rientrante nel Piano Nazionale Ripresa e 
Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute Compenente 1 “Reti di prossimità, strutture e 
telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale”, (C1) 1.2.2 Casa come primo luogo di cura 

e Telemedicina – (COT) Strutture (M6C1 -1.2.2), mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando di gara - ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), secondo paragrafo, della 
legge 11 settembre 2020, n. 120 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali (Decreto 
Semplificazioni)”, come modificata dal decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108. Con il criterio di aggiudicazione dell’offerta con 
minor prezzo (art. 36, comma 9 bis del DLgs n.50/2016) e procedendo all’esclusione automatica 
delle offerte ai sensi del comma 3 dell’art.1 D.L. 76/2020 e dell’art. 97, commi2, 2 - bis e 2- ter D.Lgs 
n. 50/2016. 
La presente procedura non costituisce invito a partecipare a gara pubblica , né offerta al pubblico ma 
semplice richiesta di manifestazione di interesse, a seguito della quale potrà essere esperita 
procedura negoziata. La manifestazione di interesse, pertanto, non vincola in alcun modo l’Azienda. 

 

Informazioni generali  

 
 in applicazione del combinato disposto di cui agli artt 40 e 58 del D.Lgs 50/2016, tutta la procedura 

inerente la gara di cui trattasi è interamente svolta mediante piattaforma telematica di 
negoziazione; 

 in particolare la Stazione Appaltante si avvale del Sistema per gli Acquisti Telematici 
dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), accessibile dal sito http://intercenter.regione.emilia-

n° SOA Classe Descrizione delle categorie Lavori Oneri sicurezza Lavori Incidenza %
Incidenza 

manodoper

1 OG2 I Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela 118.284,69 €  6.836,28 €              125.120,97 € 50,99% 32,12%

2 OG11 I Impianti tecnologici 120.284,89 €  -  €                      120.284,89 € 49,01% 11,49%

Totale Lavori    245.405,86 € 100,00% 22,01%

Totale a corpo    245.405,86 € 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


romagna.it/ (in seguito: sito), così come dettagliatamente specificato ai successivi punto 5) e 5.1) 

 

con il presente avviso 
 

si invitano gli operatori economici interessati a partecipare alla suddetta procedura negoziata, 

a presentare (con le modalità di seguito indicate)  manifestazione di interesse ad essere  

invitati. 
 

A tal fine si riportano di seguito le seguenti informazioni: 

 

1) CARATTERISTICHE GENERALI DEI LAVORI/IMPORTO: 

Si riportano di seguito le categorie e le lavorazioni relative all’appalto di cui trattasi: 

 
1. Ai sensi degli articoli 83 comma 2 e 216 comma 14 del D.Lgs 50/2016, nonché le relative parti ed 

allegati ancora vigenti del D.P.R. 207/2010 richiamati da tali disposizioni, le lavorazioni previste 
nell’appalto sono classificate nelle categorie indicate nella tabella sotto riportata; 

 
2. Le categorie di cui sotto possono essere subappaltate nei modi e nei termini di cui all’art.105 del 

D.Lgs.50/2016 e s.m.i., come modificato dalla legge 23 dicembre 2021, n. 238 e dal D.L. 31 maggio 
2021, n. 77 convertito con Legge 29 luglio 2021 n. 108 e ferme le previsioni di cui alla documentazione 
di gara;  

 
 

3. Ai sensi del regolamento (CE) N. 213/2008 della Commissione delle Comunità Europee del 28 
novembre 2007 relativo al vocabolario comune per gli appalti pubblici (CPV) si identifica il seguente 
codice dei lavori: 45450000-6 Altri lavori di completamento di edifici; 

 

4. I gruppi di lavorazioni omogenee di cui all'articolo 43, commi 6 e 8 del DPR 207/2010 sono indicati 
nella tabella di seguito riportata:  

 

                
Indicazioni speciali ai fini 

della gara 

Lavorazioni Categoria Classifica Qualificazione 

Importo al 
netto oneri 
della 
sicurezza  
(€) 

Importo 
oneri 
della 
sicurezza 
(€) 

Importo 
complessivo 
(€) 

% 

Preval
ente o 
scorpo
rabile 

Subappaltabil
e (si/no) 

Avvalime
nto 

Restauro e 
manutenzione 

dei beni 
immobili 

sottoposti a 
tutela 

          

  
      

Entro il 
limite del 

50% 
  

OG2 
Art. 90 d.P.R. 

207/2010 
SI’ 118.284,69 6.836,28 125.120,97 50,99 Preval. SI’ 

dell’impo
rto 

SI 

  oppure       
        della 

categoria 
  

  
I 

  
  

  

  
  

        

Impianti 
tecnologici 

                  

100% 
dell’impo
rto della 
categoria 

  

  
Art. 90 d.P.R. 

207/2010I 
      

  
  

 
  

 

OG11 oppure SI’ 120.284,89   120.284,89 49,01 
Scorp.    

SI’ 

 NON 

ammesso
- SIOS 

  I 

  
  

  

  

        

 
Si comunica che, in adempimento alle tempistiche legate ai finanziamenti PNRR, i lavori dovranno iniziare non 
oltre il 30/06/2023 e terminare entro il 31/12/2023. 
 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/


2) REQUISITI MINIMI RICHIESTI: 

Requisiti di carattere generale: 

a) insussistenza di tutte le cause di esclusione di cui all' art 80 D.Lgs 50/2016 ed all'art. 53, comma 16-

ter, del d.lgs. n. 165/2001; 

 

Requisiti di idoneità professionale: 

b)  (D.Lgs 50/2016 Art 83 co.1 lett a): iscrizione al Registro della C.C.I.A.A.; 
 

Requisiti di capacità tecnica/economica: 
Per l’esecuzione dei lavori è necessario il possesso dei seguenti requisiti: 

 (D.Lgs 50/2016 Art 84): fermo restando quanto previsto dall’art 92  del DPR 207/2010 sono richiesti i 

seguenti requisiti: 
  

 

 per la categoria prevalente OG2:  ai sensi dell’art. 90, comma 1, del DPR 207/2010: 

 

a) importo dei lavori analoghi, eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente 

la data di pubblicazione del presente avviso, non inferiore all’importo dei lavori 

ricompresi nella categoria stessa. Si precisa che per lavori analoghi si intendono 

i lavori relativi alla categoria OG2 – Restauro e manutenzione dei beni immobili 

sottoposti a tutela  rientranti nella declaratoria di cui all'Allegato A al DPR 

207/2010; 

 

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15% 

dell’importo dei lavori di cui alla precedente lett. a); 

 
 

c) adeguata attrezzatura tecnica; 
 

  ovvero, in alternativa, ai predetti requisiti di cui all'art. 90, comma 1, del DPR 
207/2010: ▪ attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) 
regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti, ai sensi degli artt. 84 
del Codice e 61 del DPR 207/2010, la qualificazione nella categoria OG2  – 
Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela con classifica 

adeguata ai lavori da assumere (CLASSIFICA almeno I ). (In applicazione dell'art. 
216, comma 14 del Codice, in attesa dell'adozione del Regolamento di cui all'art 83, 
comma 2, secondo periodo, per la presente procedura si applicano le disposizioni di 
cui alla Parte II Titolo III e relativi allegati del DPR 207/2010); 

 

 per la categoria OG11: ai sensi dell’art. 90, comma 1, del DPR 207/2010: 

 

a) importo dei lavori analoghi, eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente 

la data di pubblicazione del presente avviso, non inferiore all’importo dei lavori 

ricompresi nella categoria stessa. Si precisa che per lavori analoghi si 

intendono i lavori relativi alla categoria OG11  – Impianti tecnologici rientranti 

nella declaratoria di cui all'Allegato A al DPR 207/2010; 

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15% 

dell’importo dei lavori di cui alla precedente lett. a); 

c) adeguata attrezzatura tecnica; 
 
 
 



 
 

 

 ovvero, in alternativa, ai predetti requisiti di cui all'art. 90, comma 1, del DPR 
207/2010: ▪ attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) 
regolarmente autorizzata, in corso di validità, che documenti, ai sensi degli artt. 84 
del Codice e 61 del DPR 207/2010, la qualificazione nella categoria OG11   – 
Impianti tecnologici con classifica adeguata ai lavori da assumere (CLASSIFICA 
almeno I ). (In applicazione dell'art. 216, comma 14 del Codice, in attesa 
dell'adozione del Regolamento di cui all'art 83, comma 2, secondo periodo, per la 
presente procedura si applicano le disposizioni di cui alla Parte II Titolo III e relativi 
allegati del DPR 207/2010); 

 

 
Ulteriori dettagli verranno forniti, agli operatori invitati, nella lettera di invito, nel capitolato 

speciale d’appalto e negli elaborati progettuali. 
 

 
 

3) MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE: 

Gli operatori economici interessati dovranno inviare la propria manifestazione di interesse esclusivamente 
tramite la piattaforma SATER secondo le modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma, 

accessibili dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/. Si 
raccomanda di seguire pedissequamente la procedura guidata riportata nelle guide, eseguendo le operazioni 

richieste nella sequenza indicata. 

Dette manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro e non oltre il giorno 02/05/2023 ore 12.00. 
Le manifestazioni di interesse pervenute oltre tale termine e/o con diverse modalità non saranno prese in 

considerazione. 
 
Nella manifestazione di interesse gli operatori economici dovranno dichiarare: 
 

1) l'interesse a essere invitato all'eventuale procedura negoziata mediante procedura mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara - ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), 
secondo paragrafo, della legge 11 settembre 2020, n. 120 recante “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali 
(Decreto Semplificazioni)”, come modificata dal decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108. Con il criterio di aggiudicazione dell’offerta con minor 
prezzo (art. 36, comma 9 bis del DLgs n.50/2016) e procedendo all’esclusione automatica delle offerte ai 
sensi del comma 3 dell’art.1 D.L. 76/2020 e dell’art. 97, commi2, 2 - bis e 2- ter D.Lgs n. 50/2016; 

 
2) di possedere – o singolarmente o in avvalimento (nei limiti previsti dalla vigente normativa) o in qualità di 

mandatario di costituito/costituendo RTI - tutti i requisiti richiesti, così come individuati al punto 2) del 

presente avviso.  
 

Per le suddette dichiarazioni dovrà essere utilizzato il Modello – Allegato A)- Manifestazione di interesse“, 

allegato al presente avviso: detto Modello, una volta compilato dovrà essere sottoscritto digitalmente ed 
allegato sulla   piattaforma SATER. 

 

 
4) INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE: 

 

La stazione appaltante si riserva di invitare alla eventuale successiva procedura negoziata n. 5 operatori 
economici ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), secondo paragrafo, della legge 11 settembre 2020, n. 
120 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)”, come modificata dal decreto 
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/


Qualora le manifestazioni di interesse pervenute ed idonee risultino superiori a 20 si procederà 

ad individuare i 20 operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata, mediante la funzione 

“Sorteggio Pubblico” disponibile sulla piattaforma telematica SATER. La segretezza di tutti gli Operatori 
Economici che concorrono al sorteggio - in virtu’ dei disposti di cui all’art 53 co 2 lett b del D.Lgs 50/2016 - 

sarà garantita individuando le manifestazioni di interesse pervenute esclusivamente mediante 
il numero di Registro di sistema assegnato dalla piattaforma SATER e la data di invio. 

 

La seduta nella quale si darà atto delle risultanze del presente avviso nonché si procederà, se necessario, al 

“Sorteggio” sopra descritto, avverrà in data 08/05/2023 alle ore 10:30 salvo diversa data/ora qualora 

non risultasse possibile il rispetto della stessa dandone comunicazione  a mezzo piattaforma sater. 

Il Verbale della suddetta seduta verrà pubblicato sul sito internet: www.sater.it pertanto a tutti gli 

Operatori Economici non verrà data comunicazione tramite la stessa piattaforma. 
 

Si precisa che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara, ma consente 

esclusivamente di manifestare il proprio interesse ad essere invitati a presentare offerta nell’ambito 
dell’eventuale procedura negoziata che sarà successivamente indetta; pertanto, le manifestazioni di interesse 

che saranno presentate non vincolano in alcun modo l'Amministrazione né comportano per i richiedenti alcun 
diritto in ordine all'eventuale partecipazione/aggiudicazione. L'Amministrazione si riserva di non dar seguito 

alla procedura di cui trattasi qualora sopravvengano motivi tali per cui essa non sia più ritenuta necessaria o 
conveniente. 

 

 
 

5) INFORMAZIONI SUL SISTEMA PER GLI ACQUISTI TELEMATICI DELL’EMILIA-ROMAGNA 
(SATER) 

Per l’espletamento della presente procedura, la Stazione Appaltante si avvale del Sistema per gli Acquisti 
Telematici dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), accessibile dal sito http://intercenter.regione.emilia-

romagna.it/ (in seguito: sito). 
Tramite il sito si accede alla procedura nonché alla documentazione di gara. 

Al fine della partecipazione alla presente procedura, è indispensabile: 

• la firma digitale rilasciata da un certificatore accreditato e generata mediante un dispositivo per la 
creazione di una firma sicura, ai sensi di quanto previsto dall’art. 38, comma 2, del d.p.r. 28 dicembre 2000, 

n. 445; 
• la registrazione al SATER con le modalità e in conformità alle indicazioni di cui al successivo paragrafo 

5.1) Conformemente a quanto previsto dall’art. 52 del Codice, la presentazione dell'offerta, i 

chiarimenti, le comunicazioni e tutti gli altri scambi di informazioni relativi alla procedura devono essere 
effettuati esclusivamente per via telematica e, in particolare, attraverso SATER (salvo utilizzo della posta 

elettronica certificata in caso di non funzionamento della piattaforma e/o negli ulteriori casi in cui la stazione 
appaltante lo riterrà opportuno, anche al fine di garantire i tempi previsti per legge). 

Tutti i documenti elettronici inviati/allegati/scambiati tramite SATER dovranno essere sottoscritti con firma 
digitale, fatti salvi i diversi casi espressamente previsti nei documenti di gara (in ogni caso si precisa che 

qualora non venga specificato il formato richiesto, si intende sufficiente una copia scansionata/formato PDF). 
 

5.1) REGISTRAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 
Per manifestare il proprio interesse nonché per tutta le altre fasi dell’eventuale successiva Procedura 

Negoziata, è indispensabile essere registrati al SATER, secondo le modalità esplicitate nelle guide per 

l’utilizzo della piattaforma accessibili dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del- 
sistema/guide/. 

La registrazione al SATER deve essere richiesta unicamente dal legale rappresentante e/o procuratore 
generale o speciale e/o dal soggetto dotato dei necessari poteri per impegnare l’operatore economico 

medesimo. 

L’operatore economico, con la registrazione e, comunque, con la presentazione della manifestazione di 
interesse e/o offerta, dà per valido e riconosce, senza contestazione alcuna, quanto posto in essere 

all’interno del SATER dall’account riconducibile all’operatore economico medesimo; ogni azione inerente 
l’account all’interno del SATER si intenderà, pertanto, direttamente e incontrovertibilmente imputabile 
all’operatore economico registrato. 

L’accesso, l’utilizzo del SATER e la partecipazione alla procedura comportano l’accettazione incondizionata di 

http://www.sater.it/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-


tutti i termini, le condizioni di utilizzo e le avvertenze contenute nel presente invito, nei relativi allegati e 

nelle guide presenti sul sito, nonché di quanto portato a conoscenza degli utenti tramite la pubblicazione nel 

sito o le eventuali Comunicazioni. 
 

6) ALTRE INFORMAZIONI: 
- Indicazioni inerenti la successiva eventuale procedura negoziata: 

Criterio di aggiudicazione: minor prezzo, con esclusione automatica ex art. 1 co 3 DL 76/2020 (così come 
sopraspecificato); 

- Responsabile del Procedimento: Ing. Jr. Roberto Degiovanni del Servizio Interaziendale Attività Tecniche; 

- Referente Amministrativo: Servizio Logistica e Gestione Amministrativa Lavori Pubblici: Elisa Corradi, 

Annalisa Tedesco; 

-  Fermo restando che le manifestazioni di interesse dovranno essere inviate esclusivamente tramite la 
piattaforma SATER di cui sopra e che non verranno ritenute valide manifestazioni di interesse inviate con 

modalità differenti, eventuali informazioni, inerenti il presente avviso di manifestazione di interesse, 
potranno essere richieste mediante la proposizione di quesiti da inviarsi (entro i termini indicati in 

piattaforma) mediante il SATER secondo le modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma 

stessa accessibili dal sito http://intercent.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/; 
- si precisa, tuttavia, che per tutte le informazioni concernenti l’utilizzo della piattaforma 

SATER e le problematiche tecniche ad essa relative occorrerà rivolgersi all’apposito servizio di 
call center. 

 
- Trattamento dati: Ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, si informa che i dati 

personali forniti e raccolti in occasione del presente procedimento, nonché l'esito delle eventuali verifiche 

degli stessi, così come dettagliatamente indicato nella "informativa al trattamento dati" di cui alla 
modulistica allegata al presente documento, verranno: 
 trattati esclusivamente in funzione e per i fini di legge e del presente procedimento; 

 conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità del 

presente procedimento  presso la Stazione Appaltante; i dati personali saranno conservati anche per 

periodi più lunghi esclusivamente ai fini di archiviazione nel pubblico interesse. 

Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente informativa è l’Azienda Unità 
Sanitaria Locale di Parma, con sede in Strada del Quartiere 2/a – 43125 Parma. 

      Il Responsabile della Protezione Dati (RPD o Data Protection Officer DPO) può essere contattato     
all’indirizzo email: dpo@ausl.pr.it.                  

 

 
Servizio Logistica e Gestione Amministrativa Lavori Pubblici 

Dott.ssa Michela Boschi  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://intercent.regione.emilia-romagna.it/agenia/utilizzo-del-sistema/guide/
mailto:dpo@ausl.pr.it

